Aber ehe ich weiter schreite / so scheint es dieses Orts nötig/daß ich etlicher guten Leute Meinung beantworte: welche / weil ihr Verstand mit dem Bezirk der Zeiten und des Landes / in welchem sie geboren sind und leben/begranzet ist / auch sich nicht weiter hinaus erstreckt / sich sehr verwundern/daß dieses gesagt werde / und verwerfen solches/ als neue und ungewöhnliche Sachen/so zum würdlichen Stande nicht gebracht werden mögen. Unsere Vorfahren/sagen sie/haben gleichwol mit solchen Soldaten/auch auf die Weise/deren wir uns gebrauchen / die Kriegshändel einzurichten / viele Sachen gar rühmlich verrichtet.

Ich gestehe es: aber sie haben dieselbe verrichtet wider die jenige/so eben in dergleichen Bosheit/ und in solchen Lastern steheten. Auf dieser Seiten ist ein ungebildetes/zusammen geraspeltzes/ Ausländisches / schwaches / und disciplinirtes Kriegsvolk gewesen / dergleichen sich auch uf der andern Seiten befunden. Derwegen gaben beide Theile einander nicht viel in Lastern bedor/und zoge man oft mit geringem Verlust und Gefahr von einander: Wie wenn zwey an ihren Gittern gelübneten/zwey Blinde/zwey hinkende zusammen kämen/

da man

At sic cum manco integrum, cum cæco videntem, cum claudo rectum committas, mox conditionis inæqualitas apparebit. Nobis inter nos, cum vicinis & pæne popularibus nostris, errare licuit: paria enim vitia non magnum inter utrosque discrimen constituiebant. Sed nunc alia res est. etenim negotium est nobis cum Turca, hoste vigilantanti, industrio, sobrio, exercitato, labori assyeto, rei militaris scientissimo, disciplinæ observantissimo.

Queris, quid ista valeant? à finibus Persiæ ad Viennæ usque; mœnia omnia devicit. Quid nostra arma cum hoc collata possint, utinam ignorare nobis liceat, neque quotidianæ clades tanto nobis documento sint. Et dubitamus adhuc, utrum vitia nostra emendemus potius, quam defendamus? At sunt nova, sunt inusitata, quæ proponimus. Nimirum quia novus & peregrinus hostis, cujus vis & usus armorum, nihil vulgare, nihil commune, nihil remissum patitur. Fuerunt quondam sudor Anglicus, & lues Gallica, morbi peregrini & incogniti: quos cum medici longè lateque vagantes usitatis & communibus medicamentis reprimere conati essent, neque quicquam proficerent; tandem multorum pernicie edocti, novis remediis, adversus novas ægrotudines, sibi pugnandum intellexerunt. quod quidem adeo feliciter cadebat, ut uterque morbus, qui antea invictum se præstiterat, mox cederet, & in ordinem redigeretur. Quod medicorum institutum proponere nobis ad imitandum debemus: & cum ad reprimen-